

HISTORIA BIBLIOTEKI

„Do zakończenia wojny nie było w Nagawczynie szkoły, a dzieci z naszej małej wioski uczyły się w Zawadzie”¹. Pierwszym budynkiem, w którym mieściła się Szkoła był pałac dworski hrabiego Raczyńskiego w Nagawczynie. „Budynek ten, dzięki trosce Państwa Ludowego oddany został dla potrzeb szkolnych. Placówka szkolna powstała w roku szkolnym 1944/1945. Naukę rozpoczęto z dniem 1.05.45”². „Jaka to była radość i duma dla wszystkich, o tym wiedzą tylko ci, co to przeżyli. W małym budynku, oprócz kilku sal lekcyjnych były 3 mieszkania. Brakowało pracowni i dobrze wyposażonej biblioteki”³. Pierwsza Kronika Szkolna ogranicza się do opisu budynku, warunków jakie w nim zastało oraz osób, które zaangażowały się w pracę, aby dostosować budynek do potrzeb szkoły. Nie ma wzmianki o tym kiedy i jak powstała biblioteka szkolna.

Pierwszy zapis w księgach inwentarzowych księgozbioru Biblioteki Szkolnej pochodzi z września 1947 roku. Od tego momentu datujemy działalność biblioteki, która do dnia dzisiejszego jest nierozzerwalnie związana ze szkołą, a tym samym stanowi równoległą jej historię. Przez te lata wiele razy zmieniała swoją lokalizację oraz zasoby, jakimi dysponowała.

Poprzednimi bibliotekarzami byli między innymi: Zdzisław Brzostowski, Maria Rałowska, Ignacy Rałowski, Danuta Sypel, Lucyna Serafin, Elżbieta Snuzik, Halina Kloczkowska.

Według wspomnień Pani Cecylii Brzostowskiej - „pierwsza biblioteka była maleńkim pomieszczeniem z trzema regałami. Znajdowała się na korytarzu dolnym obok mieszkania woźnego, tuż obok schodów”⁴. Pani Barbara Szczerbińska – wspomina jeszcze o „przybudówce przy starej szkole, w której znajdowała się część księgozbioru. Było to małe pomieszczenie, w kiepskim stanie, bez ogrzewania. Wchodziło się do niej wejściem po stronie przeciwnej do budynku głównego”⁵. „Księgozbiorem opiekowali się nauczyciele - przede wszystkim nauczyciele uczący języka polskiego. Książki wypożyczano na przerwach i po lekcjach”⁶.

„Niestety, w grudniu 1991r. wybuchł w szkole pożar. Przyczyną było gwałtowne rozprzestrzenienie się ognia z wybuchającego pieca grzewczego. Po pożarze szkoła została przeniesiona. Z garażu Ochotniczej Straży Pożarnej oraz pomieszczeń Biblioteki Publicznej powstała 5 - izbowa Szkoła Podstawowa”⁷. Według relacji Pani Barbary Szczerbińskiej – ówczesnego dyrektora szkoły - z pożaru odratowano

¹ *Wspomnienia. Z Brzostowski w Nagawczyna szkoła i środowisko. Szkic monograficzny pod redakcją Barbary Wasiewicz, Nagawczyna 2005, s.44.*

² Kronika Szkoły Podstawowej w Nagawczynie.

³ *Wspomnienia. Z Brzostowski w Nagawczyna szkoła i środowisko. Szkic monograficzny pod redakcją Barbary Wasiewicz, Nagawczyna 2005, s.45.*

⁴ Wspomnienia Pani Cecylii Brzostowskiej – emerytowany nauczyciel klas I-IV, wychowania fizycznego, biologii oraz chemii, długoletni opiekun Spółdzielni Uczniowskiej w Szkole w Nagawczynie, wywiad przeprowadziła Beata Mądro w styczniu 2021.

⁵ Wspomnienia Pani Barbary Szczerbińskiej - wieloletni nauczyciel j.rosyjskiego oraz j. polskiego, dyrektor Szkoły w Nagawczynie w latach 1991-2013 – wywiad przeprowadziła Beata Mądro w styczniu 2021.

⁶ Wspomnienia Pani Cecylii Brzostowskiej oraz Pani Ireny Wośko (długoletni nauczyciel matematyki i techniki, obecny dyrektor Szkoły w Nagawczynie, uczęszczała do Szkoły w pałacyku w latach 1970-78) – wywiad przeprowadziła Beata Mądro w lutym 2021.

⁷ Kronika Szkoły Podstawowej w Nagawczynie.

znikomą część księgozbioru. Odratowany księgozbiór przeniesiony został do budynku dawnego „BOMISU” – mały budynek typu magazyn po dawnej rozlewni wód. Budynek znajdował się w sąsiedztwie posesji Państwa Brzostowskich. Nie było tam warunków na funkcjonowanie biblioteki, była to raczej „przechowalnia”. W tym czasie nie było również bibliotekarza, księgozbiorem opiekowali się nauczyciele j.polskiego, uczniowie mogli korzystać tylko z lektur⁸.

Warunki lokalowe zupełnie zmieniły się, gdy w 1997 r. oddano do użytku nowy budynek szkoły podstawowej. Wtedy biblioteka otrzymała osobne pomieszczenie. Była to niewielka pracownia bez wydzielonej czytelnicy, znajdująca się naprzeciwko sali gimnastycznej. Początkowo Biblioteka szkolna dzieliła pomieszczenie z Biblioteką Publiczną, która została przeniesiona do szkoły na czas remontu remizy. Zbiory pozostałe po starej szkole zostały zinwentaryzowane i Biblioteka mogła rozpocząć swoją pracę. Pierwszym Bibliotekarzem w nowej szkole była Pani Halina Kloczkowska⁹. Księgozbiór wynosił wtedy 4000 woluminów. W kolejnych latach księgozbiór stopniowo był doposażony o lektury i książki dla dzieci i młodzieży.

W roku 1997 księgozbiór został wzbogacony o 2400 woluminów z likwidowanej Miejskiej Biblioteki Publicznej nr 1 w Dębicy. W 2000r. biblioteka szkolna została przeniesiona do dwóch pomieszczeń znajdujących się tuż przy wejściu głównym.

We wrześniu 2010r. bibliotekę przeniesiono do większego pomieszczenia - na piętro do sali nr 2, co pozwoliło na zorganizowanie kąca czytelnicy i prowadzenie pracy pedagogicznej z uczniami.

Od 1 września 2015r. Biblioteka mieści się na poddaszu, gdzie zajmuje obszerne pomieszczenie z małym magazynem na podręczniki. Znajduje się tu czytelnicy z wypożyczalnią. Dostępne są dwa stanowiska komputerowe. W 2018r. zakupione zostały regały książkowe, a pomieszczenie czytelnicy doczekało się nowego wystroju. Zostały zaaranżowane strefy wypoczynku i relaksu, gdzie można wygodnie i w ciszy poczytać ulubioną książkę.

Obecnie księgozbiór biblioteki liczy 17000 książek. Uczniowie mają do dyspozycji regały z lekturami, mogą także korzystać z całego księgozbioru biblioteki. Z biblioteki szkolnej korzystają nie tylko uczniowie, ale także nauczyciele, oraz pracownicy administracyjni szkoły.

W czytelnicy zgromadzony został księgozbiór podręczny. Są to encyklopedie ogólne i specjalne, słowniki językowe i rzeczowe, poradniki, albumy, atlasy, oraz inne pozycje z różnych dziedzin wiedzy. Uczniowie mogą z nich korzystać na miejscu w godzinach pracy biblioteki.

Idąc z „duchem czasów” biblioteka poszerza także swój zbiór pozycji multimedialnych (audiobooki, płyty DVD, płyty mp3), wypożyczanych na zajęcia lekcyjne i świetlicowe.

W pomieszczeniach biblioteki eksponowane są wystawki książek poświęcone autorom, a także gazetki okolicznościowe.

⁸ Wspomnienia Pani Barbary Szczerbińskiej – wywiad przeprowadziła Beata Mądro w styczniu 2021.

⁹ Halina Kloczkowska – śp. wieloletni nauczyciel j. polskiego w Szkole Podstawowej w Zawadzie oraz bibliotekarz w bibliotece szkolnej w Zawadzie i Nagawczynie

